
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

ERRATA Nº 04 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 02 DE 20 DE MAIO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE INS-
TRUMENTOS DE GESTÃO E PLANEJAMENTO DO SUS-SISTEMA ÚNI-
CO DE SAÚDE
A Escola Técnica do SUS do Estado do Pará (ETSUS/PA), no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICA a nova data do período de inscrições e 
realização do curso que consta no Edital de Abertura Nº 02 de 20 de maio 
de 2021, nos termos que se seguem:
1 – Fica em aberto o período de inscrições de 04 a 27 de outubro de 2021, 
disponibilizando 18 (dezoito) vagas, a fi m de preencher as 41 vagas oferta-
das no Edital de Abertura Nº 02 de 20 de maio de 2021 (Anexo I);
2 – As 18 (dezoito) vagas serão disponíveis para as demais Regiões de Saúde.
3 – Vale ressaltar que as pessoas já inscritas anteriormente possuem a 
inscrição validada.
4 – Em virtude da readaquação da data do curso, a realização será no 
período 08 a 12 de novembro de 2021, fi cam ajustadas as seguintes datas 
do Anexo I – Cronograma:
ANEXO I
PERÍODO DO CURSO

Curso de Instrumento de Gestão e Planejamento do SUS-Sistema único de Saúde
Modalidade de Ensino Educação a Distância – EaD

Realização 08 a 12 de novembro de 2021

Belém, 01 de outubro de 2021.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 712408

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 163 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
O Diretor do Laboratório Central, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o disposto no artigo 51, § 4º da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir a contar de 01/10/2021 a Comissão Permanente de Licita-
ção do Laboratório Central, unidade Orçamentária da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, para proceder todas as modalidades de Licitação que se fi ze-
rem necessárias, conforme designação dos servidores abaixo relacionados:
Presidente:
SIMONE SERRÃO RODRIGUES, Agente de Portaria, mat. Nº 57174239/1
Membros:
BRUNO DOS SANTOS MARINHO – Agente Administrativo – Mat. Nº 
55586199-1
VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE – Farmacêutico Bioquímico 
-Mat. Nº 54189991/1
Suplentes:
ANA KELLY GOMES DA SILVA – Farmacêutico Bioquímico - Mat. Nº 
55586171/1
CLAUDIA CRISTINA GOMES PEREIRA – Agente Administrativo – Mat. Nº 
57194985/1
II – Considerando atender a exigência legal de que a Direção e o julgamen-
to da Licitação se realizem mediante decisões colegiadas, serão designa-
dos os suplentes da Comissão Permanente, objetivando substituir um dos 
membros quando do impedimento legal deste.
III – Por motivo de falta ou seu impedimento legal, responderá pelo Presi-
dente da Comissão de Licitação, um dos efetivos na ordem sequencial acima.
IV – As atribuições, da Comissão Permanente de Licitação serão:
a. Coordenar os processos de Licitação, de sua competência cuja origem 
tenha se dado a partir da publicação do Decreto nº 311 /2003;
b. Confeccionar minutas de Editais e contratos, submetendo-as a apreciação 
da CONJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos respectivos processos licitatórios;
c. Processar e julgar a fase de habilitação de proposta;
d. Manifestar-se em 1º instancia relativamente aos eventualmente interpostos;
e. Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
f. Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente;
g. Adotar outras providências previstas em leis necessárias ao perfeito 
andamento do certame.
V – Os membros da comissão Permanente de Licitação, responderão soli-
dariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, a posi-
ção individual divergente tiver fundamento e for registrada em ata lavrada 
na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3º, artigo 51, da Lei nº 8.666/93.
VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, a contar 
da data de sua publicação no DOE, vedada a recondução de sua totalidade 
no período subsequente.
VII – A Comissão nomeada dedicará tempo integral para o fi el cumprimen-
to das atribuições decorrentes desta Portaria, fi cando os servidores em tais 
cargos, dispensados de suas atividades habituais.
VIII – Esta Portaria de Comissão revoga todas as outras Portarias de Co-
missão Permanente de Licitação deste LACEN, uma vez que o prazo para 
tal é de 12 (doze) meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA
(Republicada por incorreção no DOE nº 34.719, de 01/10/2021)

Protocolo: 711934

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 045 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, a servidora 
Ana Lúcia da Silva Martins, Cargo: Agente Administrativo, GEP: Estatutário 
Efetivo – Classe, Lotada no 7º Centro Regional de Saúde, Licença Prêmio, 
correspondente aos triênios de 01/04/1997 a 31/03/2000.
AUTORIZAR, que a servidora goze (02) dois meses de Licença Prêmio, no 
período de 08 / 11 / 2021 a  07/ 12 / 2021, no total de 30 (trinta) dias. 
Matrícula n.º 0077569/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 712180

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Viviane dos Santos Viana de Almeida, Cargo: Nu-
tricionista, Matrícula nº 5853966-2, para responder interinamente pela 
Chefi a da Divisão de Vigilância em Saúde do 7ºCRS, no período de: 29-
30/09 a 01/10/2021, em virtude de viagem do Titular. Sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VALDINNEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 712414
PORTARIA Nº 047 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Amarildo da Fonseca Macedo, Cargo: Odontólogo, Ma-
trícula nº 0720917-1, para responder interinamente pela Divisão Técnica 
do 7ºCRS, no período de: 27/09 a 01/10/2021, em virtude de viagem da 
Titular. Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VALDINNEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 712423

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 279 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
FRANCIANE TRINDADE DE CORREA SERRA  -  ENFERMEIRA  – Mat.5955649 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302  0103000000  339033 2.280,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial  e  terres-
tre para
o município de Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 712121

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 280 de 01 de Outubro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 04/10/2021 A 08/10/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955649/1 / FRANCIANE TRINDADE DE CORRÊA SERRA / 688.098.082-15
OBJETIVO: Realizar monitoramento das Ações de Controle da Febre Ama-
rela (Imunização e Educação em Saúde), além de fazer o levantamento 
situacional e produção do plano de ação, prevenção e combate ao agravo 
juntamente com equipe da coordenação Estadual no Município de Chaves.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR


